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HoT;.RAREA NR.I69
Dir 24.04.2019

-privind slabilirea impozitelor $i taxelor locale pentru anul 2020.

CONSILIUL LOCAL Z,I.RNE$TI, intrunit in $edinfa extraordioarl legal constituitl, azi
21.01.2019.

Analizend Proiectul de ho6rare inilial de Primarul oratului Zernelti, Raportul de specialitate Si
l,xpunerea de molive ale Direcliei Econom;ce Biroul venituri din cadrul Primeriei oragului Zime$ti prin
care se propune stabilirea taxelor $i impozitelor locale pentru anul 2020,

ln baza prevederilor art.20 9i art.30 din Legea nr.273l2006 privind finantele publice locale, cu
modilicdrile qi complet5rile ulterioare, Iitlul lX - Impozite ti taxe locale, art.489, art.49l Si art.495 lit.e)
din lcgcr nr.227l2015 privind Codul frscal, actualizat, art.36 alin.l, alin.2 lit.b), alin.4 lit.c) din Legea
nr.2l5l2001 privind administra(ia publica locald, republicate, cu modificerile ti completdrile ulterioare,
l.cgca nr.207l2015 privind Codul de procedure fiscald, actualizat, aft.462 alin.2, art.467 alin.2 i aft.467
alin.2 - Cod F-iscal,

iI lcnrciul an.'15 alin.2 I;1.c) ti ar1.115 atin.l li1.b) din Legea nr.2l5/200|l pri!ind administralia
publica locala, republicara. cu moditlcarile $i completarilc ulterioare.

HOTARA$TE:

4!L1- Se aproba impozitele qi taxele locale pentru anul 2020, in sume flxe precum si cuantumul
valorilor impozabile care sunt prevazute in Tabktul impozitelor $i tNele locale pentru anul 2020,
cuprinzand cole aditionale de pana la 50ulo dupd caz contbrm- Anexa nr.l, care face parte integrante din

f!-clan10 holiriirc astfil :

f. impozitul pe cltrdirile rezidentiale aflate in
de 0.105% din valoarea impozabila a cladirii.
2. impozilul pe clSdirile nerezidentiale aflate in
,re 0.1o. J,rr rrloarea irnpozabila a cladirii.
3. impozitul/taxa pentru cltrdirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice se stabile$te cota de
{l.2tlo Jin \aloarea impolabila a cladirii .

.l.impozitul pe chdirile nerezidenlia aflate in proprietatea persoanelor juridice se stabile$te cota de
ll lu,, J\Unrr \nl,,rii impL,/ahile a cladirii
S.impozitul pentru mijloacele de transport hibride), se reduce cu 95 7o;
6.aaxa pentru serviciile de reclaml $i publicitate), se stabilette cota de 37o, aplica6 la valoarea
soniciilor dc reclamd qi publicitate - exclusiv TVA;
T.lmpozitul pe spectacole se stabilesc dupa cum unnezva:

^) 
2o/" in cazul unui spectacol de leatru. balet. opere, operetA, concert filarmonic sau altA

ll]illr li.stirrc mu,/icxli. prcTtnlarca LrnLri lllm la cincmalograf. un spectacol de circ sau oricc competilie
sportiva i[tcrna sau internalionala

h)57" in calul oricarei alte manilestari artistice decal cele enumerate anterior

A!tZ - Se aproba bonificaliie prevdzule la art.462 (2), l^ aft.46'l (2) $i la art.472 (2) din Legea

nr.227l2Ll5 privind Codul fiscal pentru plata cu anticipalie pand la data de 3l martie 2020, a impozitelor
locale datorate pentru intregul an de citre contribuabili dupd cum urmeazd:

l. l07o in cazul impozilului pe clSdiri persoane fizice;
:. loyu in cazul impozilullri pc lcrcn pcrsoane llzicc:
3. l0o% in cazul impozitului pe mijloacele de transpofi persoane flzice

QAi;G.,;.

proprietatex persoanelor fizice, se smbileSte cu cota

proprietatea persoalelor fizice se stabile$e la cota



4. l0%incazul impozitului pe cl5diri persoane j urid ice;

5. l07o in cazul impozitului pe teren persoane j urid ice;

6. l0o% in cazul impozitului pe mijloacele de transport persoane jurid ice

/U!1-Pentru anul 2020, in conformitate cu art.489 din Legea nr' 22712015 privind Codul fiscal'

s-"u .tuliili cote adilionale la impozitele 9i taxele locrle. de pana la 50 % d'rpa caz , cuantumul

valorilor impozabilc sunt prevdzute in Tabloul cuprinzind inpozilele si larcle locole pentru anul 2020'

lulrlAprobarea procedurii de acordare a scutirilor reglementate de art 456 alin l' art 464 alin I

si art.469 a-iin i din Legea227/2015 privind Codul Fiscal, precum si procedura de acordare a'inlesnirilor

la plata obligaliilor bugetare restante prevezutd la art. I 85 din Legea 20712015 privind Codul de Procedurd

Fiicald conform Anexei nr'2 care face pa(e integranta din prezenta hotarare'

l[!!:-Aprobarea acordarii de f;cilita(i fiscale constand in scutirea impozitului/taxei pe clddiri si a

irporitului/tu*"i pe teren. cu respectarea dupa caz. a procedurilor mentionate la art 10-11' pentru

unnitoarele calegorii de cl6diri, terenuri previzutc in I-egea dupa caz. astl-el:

a) clddirile ca;, potrivit legii. sunt clasate ca monumenle istorice, de arhiteclura sau arheologice' muzee

ori case memorialet
b) clddiri pentru care s-a instituit un regim de proteclie' altele decat monumentele istorice' amplasate in

zoni de protecgie ale monumentelor istorice li in zonele construite protejate;..

c) cladirile ulilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii neguvemamentale 9i

intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

d)cladirileutilizatedeorganizaliinonprofilfolositeexclusivpentruactivitalilefarascoplucrativ:
e) clddirile restituite potri-vit art l6di;Leceanr. I0/200lprivindregimuljuridical unor imobile

preluate in mod abuziv in pe.io-aa O martie i945-22 decembrie 1989, republicate, cu modificerih ti.
lomfieta.ile ,rlte.ioare, pentru perioada pentru care proprietarul menfine afecta[iuneade interes public;

0 cladirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Cu i nr.94/2t) cladirile retrocedate potrlvll an. I alln. t lu, qln l.,ruortalrla us urgcr.rra q vlrYY
privinJ retrocedarea uno. brnuri i.obil".u." au apa4inut cultelor relieioase din Rolarll-:L'. b.liTt1t: *
;;;iilii;;t ";;ilia,it. uti"riou.". p"nt.u perioada pentru care proprietarut menline afectatiunea de

interes public:
g) clidirile restituite

reslituirea unor bunuri
na[ionale din Romania,

porrivit an. I alin. (5) din ordonanta de ureeIll13lqveroql. rti-!L814999 privind

imobit. care au apa4inut comunitalilor ce6Fnilor apa(inend minoritalilor 
.

republicatS, peniru ierioada pentru care proprietarul menline afecta(iunea de

rnteres oublic:'f,i.fiJir.u 
nora 

", 
aestinalie de locuinla. realilata in condiliile Lqgii locuinlei nr' I I4llgq6'

,.pJt,ri"uta. 
", 

tnoait"drile gicompletdrile ulterioare, precum si cladirea cu de-stina(ie de locuintd'

,.lfi)u,n p" r,-, a" 
".edite. 

t:n coniormitate cu Ordonanta Guvernului nr' l911994 privind stimularea

i""lr,iiiirl. p*"" *"lizarea unor lucrari publice 9i construclii de locuinle' ap^robatd cu modificdri 9i

completari prin f,eeea nr.82/1995, 
"urnodifi"a.il" 

gi"ornplettrrile ulterioare in cazulinstrdinarii cladirii'

scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar al acesteia;-- 
li"iaai,if" if"out" ae calamitali naturali, pentru o perioadd de pand la 5 ani' incep6nd cu I ianuarie a

anului in care s-a produs evenimentul;" 
ii 

"laJir.u 
fof..i,a 

"a 
domiciliu gi/sau alte clediri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

pr.rar"i. fu un. : uri". ( l) lit. b) 9i qlL 4 alin. ( l) din Leeea nr' 341/2004' cu modificarile $i complecirile

ullerioare;
fi cfaiirea fofosita ca domiciliu. aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale ceror venituri

lunare sunt mai mici decal salariul minim brut pe lard ori conslau in exclusivitate din indemnizalie de

5omaj sau ajutor social;' 
l) ;ledirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scheme de ajutor

de stat/de minimis av6nd un obiectiv previzut de Iegislalia in domeniul ajutorului de stat:

m) cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie Iucrari de.interven[ie pentru cresterea

nerlbrmanrei enereetice. oe baza procesului-virbal de receplie la terminarea lucrArilor, intocmit in

I""iriill" rig,i. pri" ."r"'r".on.tuta ,"uli,u,"a masurilor de intervenlie recomandate de cdtre auditorul

"n".giiJ 
in-""iin"*"1 de performanle energetice sau. dupd caz, in raportul de audit energetic' astfel cum

este 
-prevazut 

in Ordonanta de u rqent6 a C uv;rnul u i nr. I d/2009 privind cregterea performanlei energetice

a bloc,rrilo, de locuhle, aprobuti"u .odifi"a.i 9i *tnpl"teri pri; Leeea nr' 158/20 | l 
' 
cu modificarile ti

completari le ulterioare;



n) cladirile unde au lbst executate lucrari in condiliile LEgll !l-!.il2oll privind mesuri de creltere a

calittrlii arhitectural-ambientale a clddirilor, cu modificarile $i completarile ulterioare;

o) cladirile persoanelor care domiciliaza $i locuiesc efectiv in unele localitali din Munlii Apuseni $i in

Rezervalia Biosferei "Delta Dunarii", in conformitate cu QI!9!4!l4.lfuvgMlUL!L221!990 privind

acordarea unor facilitefi persoanelor care domiciliazd sau luqeaza in unele localitdli din Munlii Apuseni !i
in Rezervalia Biosferei "Delta DunArii", republicattr, cu modific6rile ulterioare;

p) cladirile delinute de cooperaliile de consum sau me$te$ugeresti $i de societdtile cooperative agricole.

in condiliile elaborarii unor scheme de ajutor de starde minimis avand un obiectiv prevAzut de legislalia in

domeniul ajutorului de stat;
r) cladirile delinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara.

Precum siterenurile :

a) terenul aferent cledirilor restituite potrivit art. l6 din Leqea nr. l0/2001, republicatd, cu modificdrile

Si complet5rile ulterioare. pe durata pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public;

b) terenul afercnt clddirilor retrocedate potri!it an. lalin.(10)dinOrdonantadeurgentaaCuvernului

ry-!!l!!Q. republicata. cu modiilcdrile $i completdrilc ullcrioarc. pe durattr peniru care proprietarul

menline at'ectaliunea de interes public;
c) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din ordonanta de urgentd a cuvernului nr.

8l/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul menline afect4iunea de interes public;

d; terenuiile utilizaie pentru fumizarea de servicii sociale de citre organizalii neguvemamentale ti
intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale;

c) tercnurile utilizate de organizatii nonprofit folosile exclusiv pentru activi6lile Eri scop lucrativ:

I) terenurile apa(inand asocialiilor ti fundaliilor folosite exclusiv penlru activitdlile tlrd scop lucrativ;

g) tcrenurile afectate de calamitali naturale, pentru o perioadi de pend Ia 5 ani;

i.lterenurile aferentc clddirii de domicili, gi/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea

per;oanelor prevezurc la a,.1. 3 alin. ( l ) lit. b) ti art 4alin (l)dinLeqeanr.341/2004'cumodificerile$i

oompleurile ulterioare:
i) supraletele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric;
j) terenurile aflate in proprietatea persoanetor alc cdror venituri lunare sunt mai mici decat salariul

minim brut pc lari ori conslau r^n exclLlsivitate din inderrnizalic de pmaj sau ajutor social;

ky terenuiile aflate in proprieratea operatorilor economici. in condi(iilc elabordrii unor schcme de ajulor

dc stat/de minimis avAnd un obiectiv prevazut de legislalia in domeniul ajutorului de slat;

l) terenurile din extravilan situate r'n situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic Nalional

folosiie pentru pdsunat;
m1 terenurile persoanelor care domiciliazd $i locuiesc efectiv in unele localitS(i din MuntiiApuseni giin

Rezervalia Biosierei ',Delta Dundrii,', in conformitate cu Ordonanta Cuvemului nr. 27l1996, republicate,

cu modificlrile ulterioarer
n) terenurile extravilane situale in arii nalurale protejate supuse unor restriclii de utilizare;

o) terenul situat in extravilanul localitdtilor, pe o perioade de 5 ani ulteriori celui in care proprietarul

efectueaza inhbularea in ca(ea funciara pe chehuiale proprie;

p) suprafelele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric Ai protejate;

qj terenurile, situate in zonele de proteclie ale monumentelor istorice $iin zonele protejate;

r) suprafelele terenurilor afectate de cerceterite arheologice, pe intreaga duratd a efectuiirii cercetarilor'

{4,lAprobarea procedurii de acordare a lacilitalilor ta plata impozitului pe clediri $i teren

ule.ent cG;illorutilirare pentru furnizarea de servicii socialc de citre asocialiile li intreprinderile sociale'

contorm Anexei nr.3, care thce parte integranu din prezenta hotarare.

lulz-Aprobarea procedurii de acordare a faciliE{ilor la plata impozitului pe clediri $i teren in

cazul unei calamileli naturale, potrivit Anexei nr.4 care lbce pane integranta din prezenta hofirare'

41qQ -,+probarea procedurii de acordare a facilili(ilor la plata impozitului pentru cledirile si

t.."nrrii! in "-ul 
persoanelor previzute in Legea recunottinlei pentru victoria Revoluliei Romane din

Decembrie 1989 9i p"nt., ..uoltu muncitoreasce anticomunistd de la Bra$ov din noiembrie 1987 nr'

14li 2004. cu ,odificarite $i complel6rile ullerioare. conlorm Anexei nr. 5 care lace parte integrante din

prezenta ho6rere.

4!tL Aprobarea procedurii de acordare a facilitSlilor la plata impozitului pentru cladirile la care

au fost realirate iucrdri in condiliile Ordonan{ei de Urgenld a Guvemului nr' l8/2009 Si a Legii nr'

l5l/201 l. conform Anex€i nr. 6 care face parte integanta



Art.l0-

l. Acordarea, conlbrm an. 4'76 alin 2 din legea 22712015. scutirii la plata taxelor pentru eliberarea
certilicatelor, avizelor ti autorizaliilor pentru:

a. lucrdri de intre[inere, reparare, conservare! consolidare, restaumrc, punere in valoare a
monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 42212001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicata, cu modificirile ulterioare, datorate de proprietarii
persoane fizice care realizeaze, integral sau pa(ial, aceste lucrdri pe cheltuial[ proprie;

b. lucrari destinate pdstririi integritelii fizice 9i a cadrului construit sau natural al

monumentelor istorice definite in Legea nr. 42212001, republicate, cu modificirile
ulterioare, finanlate de proprietarii imobilelor din zona de proteclie a monumentelor
istorice, in concordanle cu reglementdrile cuprinse in documentaliile de urbanism intocmite
potrivit legii;

c. lucreri executate in condiliile Ordonanlei Guvemului nr.2011994 privind mdsuri pentru

reducerea riscului seismic al constructiilor existente, republicate, cu modificdrile 9i
completdrile ulterioare.

2. Scutirea se acorda pe bara de cercre. depusd la companimentele de specialilate din cadrul

Primdriei Oraqului Zernegi o data cu documentalia necesard eliberarii certificatelor, avizelor ti
autorizaliilor necesare pentru realizarea lucririlor prevezute la alin.l.

Art.ll-
t.

Mentinerea. conform art. 484 alin 2 din Legea 22'l12015 Privind codul fiscal , a urmltoarelor taxe
speciale:
l. taxa speciala pentru promovarea turistici in procent de l9l. aplicat la valoarea fara TVA a

tarifblor de cazare, instituita conlorm regulamentului de instituire, Anexa 7 la prezenta ho6rare.

2. taxe speciale pentru emiterea in regim de urgenli a certificatelor de urbanism, a autorizaliilor de

construire/desfiin1are, a autorizaliilor de luare in folosinle 9i/sau adeverinlelor de notare sau

radiere ,alte documente ,certificate fiscalae eliberate de catre Direciia economicl , conform

Anexei 8 la prezenta hotarere.
l. taxe speciale pentru emiterea avizului si inregistrarea orarelor de functionare a unitatilor
cornercialc pe raza Oragului Zirnesti reBlemen[ate de OUC 99/2000, confbrm procedurii

prevdzute in Anexa.9 la prezenta hotarare
4. taxe aferente activitdlii de stare civila ti evidenld a persoanelor, conform Anexei l0 si 1l la

prezenta hotarare
5. taxe speciale practicate de compartimentul relalii publice, conform Anexei 12.

6.alte taxe speciale, conform Anexei l3'

2,Aprobarea procedurilor/regulamentelor de instituire a taxelor speciale, conform Anexei l4

4!L!2 Aprobarea instituirii conform art. 486 alin 2 din Legea 22712015 privind codul fiscal' a

urmatoarelor taxe locale:

L Taxa locala privind traficul greu conform Anexei nr. 15

2. l axele locale privind atribuirea qi eliberarea autorizafiilor de transport in regim
de taxi. a autorizatiilor taxi Qi a autorizatiilor de dispecerat taxi pe raza oraEului

Zdrne$ti.conlbrm Anexei nr. l6
3. Iaxe praclicate pentru inchirierea spaliilor deslinate serviciilor de piaF conform , Anexei nr.l7
4. Taxe datorate pentru lolosirea terenurilor proprietatea unitatii administrativ teritoriale situate

in extravilanul ii intravilanul localitelii conform Anexei nr.18
5. Taxe practicate de activitatea transport caldtori - conform Anexei nr.l9
6. Taxe percepute pentru r'nregisirarea vehicolelor care nu se supun inmatricul6rii_ Anexa nr.20.

7.Iaxe inchiriere aferente activitelii din cadrul Casei de Culturd-Sala de sport Centru multifunctional-

Anexa 2l



8. taxe pentru parc6rile publice de re$edinld cu platd - Anexa nr. 22
!11!1. Sancliunile Si contravenlii pentru cazurile de incalcare/nerespectare a legislatiei sunt

detaliate in Anexa nr.23 la prezenta hotarare.
Art.l4 Creanlele fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2019 mai mici de 20 lei pe

contribuabil se anuleazA la data de 3l decembrie 2019.
Art.ls Unde prezenta hoterare nu face ret'erire , se vor aplica prevederile titlului IX din legea

227/2015 ptivind codul fiscal, cu modifictrrile si completerile, precum si ale celorlalte acte normative care
vor aparea in leg5turtr cu aplicarea titlul lX din codul fiscal.

AlLlq_Prezenta ho6rere se aplictr pentru stabilirea gi plata impozitelor ti taxelor locale datorare
pentru anul 2020 $i intrd in vigoare cu data de 01.01.2020 qi se completeazAcu procedurile codului fiscal.

4!!.llAnexele l-23 fac parte integrantd din prezenta hotdrare.

Iniliator- Primarul ora$ului Zerne$ti
ljotararea a fost adoptata cu l4voturi pentru din I4consilieri prezenlidin totalulefectiv de l9 consilieri
Red: 3ex.- Dosar Hotdrari, Institu[ia Prefectului Bratov, Direclia Economictr

I'refedinlc de tcdinti.
Purciroirrliifi


